
CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

Decreto Sindacale.4 del 03/04/2020 Pagina 1
* Testo firmato digitalmente ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. n. 82/2005
La presente riproduzione è un estratto del documento informatico firmato digitalmente, conforme alle vigente regole tecniche, rilasciata ai sensi
e per gli effetti dell'art.23 del D.L.Gs n.82/2005.

Comune di Desenzano del Garda
SERVIZI SOCIALI
Ufficio SERVIZI SOCIALI

Proposta n. 103551
Protocollo nr. 16132 del 03/04/2020

D E C R E T O  S I N D A C A L E        N. 4    del 03/04/2020   

OGGETTO:

MODALITA' DI EROGAZIONE RISORSE DI CUI ALL'ORDINANZA DI PROTEZIONE
CIVILE N. 658/2020 - ATTO DI INDIRIZZO -



CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

Decreto Sindacale.4 del 03/04/2020 Pagina 2
* Testo firmato digitalmente ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. n. 82/2005
La presente riproduzione è un estratto del documento informatico firmato digitalmente, conforme alle vigente regole tecniche, rilasciata ai sensi
e per gli effetti dell'art.23 del D.L.Gs n.82/2005.

IL SINDACO

VISTI i decreti legge del 2 marzo 2020, n. 9, dell’8 marzo 2020, n. 11, del 9 marzo 2020
n. 14 recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19”;

VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del
Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese
connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare
l’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9
marzo 2020, 11 marzo 2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del
citato decreto-legge n. 6 del 2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 13 del
2020;

VISTA l’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione
Civile presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri “Ulteriori interventi urgenti di
protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;

VERIFICATO che al Comune di Desenzano del Garda, allegato all’Ordinanza n. 658
del 29 Marzo 2020 del Capo della Protezione Civile contenente il riparto per ciascun
Comune delle risorse di cui sopra a titolo di Fondo di Solidarietà Alimentare, vengono
assegnati euro 154.583,00;

ACCERTATO che il Ministero dell’Interno ha pubblicato sul proprio sito internet la
spettanza di cui trattasi, collocandola nell’ambito dei Contributi spettanti per fattispecie
specifiche di legge;

DATO ATTO che il Comune di Desenzano del Garda vuole utilizzare le risorse di cui al
Fondo di Solidarietà Alimentare per l’acquisto di buoni spesa utilizzabili per il
rifornimento di generi alimentari;

ESAMINATO l'avviso pubblico per il conferimento dei Buoni Spesa, nonchè il modello
relativo alla presentazione della domanda contenente le dichiarazioni sostitutive da
sottoscrivere da parte dei dichiaranti;



CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

Decreto Sindacale.4 del 03/04/2020 Pagina 3
* Testo firmato digitalmente ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. n. 82/2005
La presente riproduzione è un estratto del documento informatico firmato digitalmente, conforme alle vigente regole tecniche, rilasciata ai sensi
e per gli effetti dell'art.23 del D.L.Gs n.82/2005.

RILEVATO che l’art. 4 Ordinanza Protezione civile n. 658 del 29.03.2020 prevede una
misura “extra ordinem”straordinaria e urgente destinata al sostegno dei “nuclei familiari
più esposti agli effetti economici, derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus
COVID-19”, e per quelli “in stato di bisogno”, per soddisfare le necessità più urgenti ed
essenziali;

RILEVATO, altresì, che l’Ordinanza n.658 prevede la possibilità per i comuni di
acquisire, in deroga al Dlgs 50/2016, Buoni Spesa utilizzabili per l’acquisto di generi
alimentari presso gli esercizi aderenti ed elencati nel sito comunale, oppure
direttamente generei alimentari o prodotti di prima necessità, il tutto in deroga
all’acquisizione del CIG, della normativa in materia di tracciabilità dei pagamenti,
nonché di verifica dei requisiti di cui all’art.80 Dlg 50/2016, compreso il DURC; il tutto
dettato dall’urgenza di provvedere in tempi ristretti e senza successive formalità;

RITENUTO comunque opportuno disciplinare le modalità di erogazione della misura
fornendo un indirizzo all’Ufficio dei Servizi Sociali;

DECRETA

1. di utilizzare le risorse di cui al Fondo di Solidarietà Alimentare per l’acquisto di buoni
spesa utilizzabili per il rifornimento di generi alimentari;

2. di esprimere all’Ufficio dei Servizi Sociali i seguenti indirizzi in merito all’erogazione
della misura:
ART 1 QUANTIFICAZIONE DEL BUONO SPESA

a. Il buono spesa è commisurato al numero di componenti del nucleo familiare e
stabilito in base alle seguenti fase di determinazione del bonus:

b. Fasce per la determinazione del bonus:
c. Nucleo mononucleare: €. 150,00
d. Nuclei due persone: €. 250,00
e. Nuclei tre persone: €. 350,00
f. Nuclei oltre tre persone: € 350,00 più € 50,00 per ogni componente oltre il terzo

(fino al valore massimo di € 500,00);
g. Nuclei con minori di anni tre: il valore del buono sarà maggiorato di €.150,00

complessivi.

ART 2 CRITERI DI ACCESSO

a. Possono accedere alle misure di cui all’art 4 Ordinanza del Capo della
Protezione Civile n. 658/2020, le persone residenti nel Comune di Desenzano
del Garda



CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

Decreto Sindacale.4 del 03/04/2020 Pagina 4
* Testo firmato digitalmente ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. n. 82/2005
La presente riproduzione è un estratto del documento informatico firmato digitalmente, conforme alle vigente regole tecniche, rilasciata ai sensi
e per gli effetti dell'art.23 del D.L.Gs n.82/2005.

b. Per ogni nucleo familiare la domanda può essere presentata da un solo
componente;

c. Al fine di attestare il possesso dei requisiti per l’accesso alla misura previsti dal
provvedimento, il beneficiario dovrà presentare dichiarazione sostitutiva di atto
notorio;

d. L’amministrazione provvederà a verifiche a campione sulle dichiarazioni ai
sensi dell’art 11 DPR 445/2000;

e. In caso di utenti percettori di altri contributi pubblici (ad es., reddito di
cittadinanza, cassa integrazione, NASPI o altro) gli stessi potranno
eventualmente beneficiare della misura, ma senza priorità, sulla base di
attestazione da parte dell’Ufficio dei Servizi Sociali dello stato di necessità. In
particolare sarà tenuta in considerazione l’entità del contributo percepito, il
carico familiare (presenza di minori e disabili), e altri indicatori di disagio sociale
dichiarati nella domanda

Art 3 MODALITÀ DI EROGAZIONE

a. I buoni spesa possono essere erogati attraverso appositi voucher il cui valore
massimo è pari ad € 500,00 e che sarà determinatoa secondo il numero di
componenti del nucleo familiare come di seguito riportato: Nucleo
mononucleare: €. 150,00; Nuclei due persone: €. 250,00; Nuclei tre persone:
€. 350,00; Nuclei oltre tre persone: € 350,00 più € 50,00 per ogni componente
oltre il terzo (fino al valore massimo di € 500,00); Nuclei con minori di anni tre:
il valore del buono sarà maggiorato di €.150,00 complessivi150 euro
complessivi;

b. I buoni saranno consegnati attraverso una rete di volontari delle associazioni
che a diverso titolo collaborano con i Servizi Sociali comunali nella gestione
degli interventi relativi all’emergenza “Coronavirus” o in alternativa e in casi del
tutto eccezionali, potranno essere ritirati, da un singolo componente del nucleo
familiare, nelle modalità concordate e stabilite dai Servizi Sociali;

c. Sul sito comunale verrà pubblicato apposito Elenco Aperto degli esercizi
commerciali  ove è possibile effettuare acquisti.

d. Sul sito comunale saranno pubblicate le procedure da seguire e fac simile di
autocertificazione.

3. di dare mandato al Dirigente Area Servizi alla Persona di assumere tuti gli atti
necessari e prodromici a garantire l’attuazione del presente atto di indirizzo e
dell’Ordinanza di Protezione Civile n 658;

4. di riservarsi di riproporre l’iniziativa nei casi in cui venissero registrate economie di
spesa e/o recuperate maggiori risorse con facoltà di modificarne i contenuti e la
platea dei potenziali destinatari;



CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

Decreto Sindacale.4 del 03/04/2020 Pagina 5
* Testo firmato digitalmente ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. n. 82/2005
La presente riproduzione è un estratto del documento informatico firmato digitalmente, conforme alle vigente regole tecniche, rilasciata ai sensi
e per gli effetti dell'art.23 del D.L.Gs n.82/2005.

IL SINDACO
(GUIDO MALINVERNO)

* Testo firmato digitalmente ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. n. 82/2005


